

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przewidywa wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Telefon Redakcji 171.

Programy.

Lwów 28 grudnia.

Pierwszy dzień obrad należy z reguły do marszałka i namiestnika. Ich to bowiem mowy wypełniają całe niemal posiedzenie...

spraw różnorodnych i dla tego pomówimy o nich w właściwym czasie, gdyż nie na wszystkie zapłaty marszałka krajowego godzić się możemy.

Z chwili bieżącej.

Po piśmie wiedeńskim wolno było spodziewać się powierzonej przynajmniej znajomości stosunków politycznych, panujących w Galicji...

premia fałszywa. Skąd Wiener Tagblatt czerpie swoje informacje? Pierwszy lepszy szematyzm byłby poczył pana Szepca, że metropolita ks. arcybiskup Sembratowicz od bardzo dawna już piastuje godność zastępcy marszałka krajowego...

Podwyższenie gwarancji kraju dla wkładek Banku krajowego.

Uchwałę powziętą na rok 1893, przyjął sejm na fundusz krajowy wobec posiadaczy wkładek oszczędności w Banku krajowym lokowanych...

dla samego Banku, który dla spełnienia swych statutu oznaczonych celów, dla wywiązania się z zadań, które ma w najbliższej przyszłości spełnić w myśl uchwał sejmów w sprawie kredytu włościańskiego...

Doktryna Monroe'go.

Od kilku lat — a zwłaszcza od pamiętnego bilu Mac Kinley'a — coraz częściej spotyka czytelnik — ilekroć mowa w piśmie politycznym o północnej Ameryce — dwa charakterystyczne wyrazy: doktryna Monroe'go.

skąd się właściwie wzięła ta tak groźna dla Europy doktryna? Spróbujemy tutaj pokrótce rzecz ciekawą wyłożyć. Przed 72 laty sprawował w Północnej Ameryce rząd mr. James Monroe...

! Czas odnowić przedpłatę! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartał 4 50 ct, miesiąc 1 50 ct. Na prowincji: kwartał 6 -- ct, miesiąc 2 -- ct.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) We Lwowie: kwartał 1 50 ct, miesiąc 50 ct. Na prowincji: kwartał 2 40 ct, miesiąc 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po niższej cenie.

Przy „Dzienniku” nabywać można także „Świat w obrazach.” Komplet (16 zeszytów) kosztuje we Lwowie 4 zł. 80 centów.

LISTY POLSKIEJ DAMY. (Przyczynki do naszych dzieł). XI. O życiowości Metternicha dla Polski gadać wiele i po kongresie wiedeńskim i podczas rewolucji listopadowej. Powtarzano w najlepszej wierze słowa księcia, wyrzeczono rzekomo do Haubnera w roku 1815: Nigdy nam potomnie nie przebaczy, iż nie umiemy korzystać z okoliczności i wepchnąć Rosji do jej naturalnych granic...

stagnacyjna, zaś Chłopickiego dyktatorem kapitulacji... Pozwólmy wszakże mówić naszej bezimiennej. Metternich — pisze ona w dalszym ciągu dwunastego listu — liczy w Austrii wielu przeciwników. Można twierdzić, iż wszyscy ludzie myślący są mu przeciwni. Nikt jednak nie po waży się wystąpić z jawną opozycją. Ogół uważa strasliwego, bezsilnego dyplomata jako złe niemiłokone i podaje się z prawdziwym wachdunim fatalizmem jego samowoli. Jedyńm człowiekiem, który poważa się jawnie wystąpić przeciw temu dyplomatycznemu despotcie, jest hrabia Kolowrat. Gniewa go, jako ministra spraw wewnętrznych okoliczność, iż równy mu rangą minister spraw zagranicznych jest w rzeczywistości samowładzą. Od czasu do czasu grozi Kolowrat dymisją, lecz rząd nie chce go postradać, poprostu z obawy wobec Słowian, wśród których hrabia jako magnat staroczeski posiada bardzo wielu zwolenników. Kolowrat stoi na stanowisku ściśle czeskim i podziela mrzonkę, uważając Czechów jako naród wśród Słowian wybrany. Dla tego Polacy niczego się od niego nie mogą spodziewać i nie czują też dla hrabiego szczególniej sympatii. Natomiast Czesi ubóstwiają go i niedawno przewalili jednę z ulic w Pradze jego nazwiskiem. Kolowrat lubi uchodzić za Staroczecha, jakkolwiek nie władza nawet dobrze tym językiem. Pochlebia też narodowej dumie Czechów i z przyjemnością słyszy twierdzenie, jakoby najgłębsze głowy w całej administracji państwowej rekrutowały się z króju korony świętego Wacława. W rzeczy samej nie wiem, czy hrabia jest wolnomyślnym, czy też tylko bardziej wolnomyślnym od Metternicha. Dość na tem, że uchodzi za liberała. Podnoszą się nawet głosy, twierdzące, iż w Austrii od dawna panowałby lepszy ład i wolność, gdyby

Kolowrat miał wolne ręce. Opinia publiczna potrzebuje koniecznie kontrastu do Metternicha i upatrzył takowy w naturalnym, a zarazem urzędowym współzawodniku księcia. Wszystko, co dobre pochodzi od Kolowrata, wszelkie złe od Metternicha. Taki jest głos ogółu, a ponieważ Kolowrat ma za sobą Czechów i Słowaków, którzy liczą w swem gronie wielu ludzi pióra, przeto cała prasa głosi hymny pochwalne na jego cześć. Metternich liczy przeszło siedmдесят lat i nie pociągnie już długo. Dla tego ogładają się obecnie za następcą kanclerza, którym będzie prawdopodobnie hr. Fiquelmont, żołnierz z krwi i kości. Posował on przez czas dłuższy w Petersburgu i przejął się z zupełnością tamtejszymi zwyczajami. W ten sposób sprawdzi się przy słowie: z deszczu pod ryne... Kombinacja ta ma atoli i swą dobrą stronę. Sądzą, iż Metternich rozmyślnie upatrzył sobie następcę w osobistości obeznanej dokładnie z stosunkami nad Newą, ponieważż stosunek z Rosją należy do najtrudniejszych zadań polityki austriackiej. Jakiż przeto na czele Austrii stanie człowiek, obeznany do pewnego stopnia z tajnikami caratu, to może na przyszłość będzie się można spodziewać szczęśliwszej, oraz bardziej energicznej polityki wobec Rosji. O charakterze Fiquelmonta trudno cośkolwiek powiedzieć. Nie wiele też wiadomo o jego czynach, dokonanych na wojnie i podczas pokoju. Przyszłość da odpowiedź na te pytania. Szersza publiczność sądzi wprawdzie, że wśród młodych arystokratów pozostałych w służbie rządowej, są ludzie zdolniejsi. Trudno o stanowiący w tej sprawie wyrok. W Trójście na czele rządu krajowego stoi hr. Stadion, którego wszechstronne zdolności wszyscy wychwalają, wskazując go jako przyszłego kierownika nawy państwowej. Nazwisko Stadiona brami

dobrze w historii austriackiej, może aż nazbyt dobrze, gdyż tu nie lubią, nazwisk popularnych. Doświadczył tego na swej skórze Lobkowitz, i Kivecka spotka prawdę dobie los tego rodzaju. Kto wie, czy dawniej już nie byłby usunięty, gdyby większy istniał wybór wśród arystokracji, uprawnionej do zajmowania wyższych stanowisk w służbie rządowej. Ale grono to wcale jest nieliczne, zwłaszcza w zakresie dyplomacji, gdzie młodzież austriacka odgrywa bardzo smutną rolę. Trudno zaiste pojąć, jak nieporządne życie wiodą ci panowie w obcych stolicach, narazając się na pomówienia ze strony innych poselstw. Przy większych ambasadach służy im mnóstwo szlacheckich młodzików, którzy pod względem braku wykształcenia i taktu na punkcie dumy i upodlenia niełatwo znaleźć mogą współzawodników. A jednak tacy ludzie posiadają wyłączny przywilej na dostarczanie kontyngentu do reprezentacji dyplomatycznej państwa. Tylko Theresianum posiada jedyną w całej monarchii wykłady dyplomacji. Czesz sąstaje coś ciekawego o księżnie Metternich? Nie wiele mogę ci o niej donieść. Lęk mnie jakiś zdejmuje na widok tej sinnej, dumnej pani, z którą przez konwenansowych frazesów, nie zamieniam nigdy słowa. Mężczyźni są ocazarowani jej urodą i zaletami umysłu. Twierdzą między innymi, że baron Zedlitz jedynie wyrzekł się stawy liberalnego wieszacza, by przebywać w pobliżu ubóstwanej księżnej. W rzeczy samej księżna jest piękna kobieta i posiada dość sprytu, by w towarzystwie jaśnieńców dowcipem. W dodatku jest małżonką wszechwładnego ministra! Niewiadomo, czy wywiera ona wpływ znaczny na politykę swego męża. W każdym razie niełatwo podzieliła jego przekonania, lecz przewyższa go nawet pod względem legitymizmu i ultramontanizmu. Nie uznaje księżna dotychczas Ludwika Filipa jako

władcy Francji, a wobec postą jego, czy też — jak wiecie niesie — wobec synów królewskich pozwoliła sobie na ennacjację, hrabiace wcale niedyplomatoycznie. Wogóle sądzą, że o kobiecie tej za wiele się mówi, za wiele dobrego i złego. Przedstawiają ją sobie ładnie bardziej znaczącą i wpływową, aniżeli to jest w istocie. Głównym przmiotem księżnej jest jej duma z powdu wielkości małżonka. W gruncie rzeczy nie ma w tem nic zdrożnego, ale pycha księżnej potęguje się do niewidzianych rozmiarów, skutkiem czego wymaga ona ze strony innych pań z towarzystwa niewolniczych hołdów. Zyje księżna Metternich w tem miłym złudzeniu, iż mają jej uszczęśliwić nie tylko Austrię, ale całą Europę i mimo swej bigoterji raczej zdolna byłaby do przebaczenia bluźnierstwa, aniżeli najgłębszej niewiary w niepomysłność księcia kanclerza. Gdyby to od niej zależało, to krytyków rządowego systemu należałoby łamać kołem. Sądzą, że lud sprzyja Metternichowi, usiłując księżną pozyskać popularność okazywaniem wyjątkowej czułości swemu staruszki, któremu towarzyszy nieodstępnie. Jadąc z nim ulica baczną zwraca uwagę na przechodniów, czy też podzwarają z należytym respektem dobroczyńcę Austrii. Ale dzieje się to bardzo rzadko. Metternich nie posiada miru wśród ludu, który odzucha wobec niego instynktowny wstręt, przechodzący w ostatnich czasach w nienawiść jawną. Tragikomice hr. wżenie sprawa okoliczność, iż Metternich czeska w śródmieściu przy Ballplacu, na przedmieściu przy Rennweg. Jowialni Wiedeńczycy nie omieszkałi z tego powodu uknąć dowcipu następującego: Na Ballplacu — powiadają — gra Metternich w wolanta z narodami. A dlaczego przedmieście, gdzie wznosi się jego willa zwie się Rennweg? Bo Metternich tam mieszka. (Rennweg!) W pewnym arystokratycznym towarzystwie widziałam rynek, przedstawiający

Vertical text on the right edge of the page, including publication details and subscription information.

Zamach na teatr.

Warszawski korespondent Nowaro Wremieni w ostatniej swej korespondencji dotyka znowu kwestii stałej sceny rosyjskiej w Warszawie...

Sejm krajowy.

(I. posiedzenie I. sesji VI. porządku).

Lwów 28. grudnia.

Dawno już nie przedstawiła sala obrad sejmowi tak barwnego i ożywionego widoku, jak w dniu dzisiejszym. Głównymi aktorami były...

Nic zapewne jaśniej i lepiej nie charakteryzuje zmian, jakie w ciągu ostatnich lat zaszły w kraju jak to zestawienie: książe Sanguszko w mundurze namiestnika i p. Filip Zaleski w kontuszach! Refleksyj na ten temat byłoby wiele...

a byłoby one i dosyć ciekawe. W tem leży jedna z zagadek naszego stanowiska w monarchii. Pięć minut przed wpół do pierwszej zgajony został sejm. Donośnię i pełnym głosem zawiadomił książe namiestnik o zamianowaniu przez cesarza...

Współdziałanie marszałka krajowego w tym kierunku uważam za jego pierwszy obowiązek w granicach przysługujących mu praw. Mam zamiar wszelkie zakłady, szkoły i większe roboty, zostające pod zarządem wydziału krajowego, zwracać osobliwie i korzystać z tej sposobności...

tem umarła księżna Melanja, Marja, Antonina Metternich, z domu hrabianka Zichy-Ferraris. Była ona trzecią z rządu małżonką starego dyplomaty, którego głównym spadkobiercą został...

Program, na którego podstawie przeważna część ruskich posłów weszła do tego sejmku, program, który w ostatnim sejmie i w całym kraju znalazł żywe uznanie, udatnił z pewnością w każdej poszczególnej sprawie porozumienia między postami ruskimi i polską większością...

Reforma ustawy łowieckiej, tylekroć już odraczana i usuwana z porządku dziennego, będzie mam nadzieję, w tej sesji przez wys. sejm uchwalona, a uchwalona nie tylko za stanowiska łowiecstwa, ale i z uwzględnieniem i dla obrony interesów rolniczych, które często zostają w kolizji zbytniej żądze z interesami łownictwa...

Stwierdzając wys. sejmowi wielką oględność w uchwalaniu nowych wydatków, nie chce przedstawiać dzisiejszego stanu finansów kraju w niekorzystnym świetle, lecz twierdzić przeciwnie, że dzisiejsza równowaga budżetowa jest tak cenną zdobyczą, że nam jej pod żadnym warunkiem nie szwankować należy...

Wydział krajowy przedkłada również wnioski w sprawie organizacji kredytu włościańskiego, którego potrzeby zasypkować się dadzą w ogólnych ramach instytucji kredytowych...

W roku 1897 kończy się subwencja państwowa z tytułu umowy indemnizacyjnej, w latach 1896 i 1897 splanowane być mają reszty pożyczek emisyjnych z lat 1883 i 1891, wynoszące obecnie okragło 8,600,000 zł.

Doradzając wys. sejmowi wielką oględność w uchwalaniu nowych wydatków, nie chce przedstawiać dzisiejszego stanu finansów kraju w niekorzystnym świetle, lecz twierdzić przeciwnie, że dzisiejsza równowaga budżetowa jest tak cenną zdobyczą...

Oprócz spraw, przez wydział krajowy przedłożonych, przybędzie zapewne niedługo projekt z inicjatywą poleśniczą, a byłoby do życzenia by to na początku sesji nastąpiło, gdyż wnioski na końcu sesji stawiane z trudnością tylko przez sejm merytorycznie zatwierdzone być mogą.

Wysoka izba! Mam zaszczyt z tego miejsca po raz pierwszy zowitać szanownych panów. Stając w nowym charakterze przed waszymi izbami, nie uważam za potrzebne rozwijać szerokiego programu działalności mojej, jako obecnego namiestnika rządu.

Upewniać chyba nie potrzebuje, że w owostrony dołożę wszelkiego starania, ażeby ten stan rzeczy nie byłby dla sprawy krajowej, lecz w całym kraju pozostał niemierny i nadal, by harmonia wzmacniała się jeszcze z korzyścią dla kraju. Gwarancją dla mnie w tej mierze jest osobistość jego eksp. p. marszałka. Jego wyprawowana dzielność, niepospolite usposobienie, wprawna znajomość publicznych spraw krajowych...

dając narodom kraj ten zamiast ucięcia sposobności walowania o lepsze z innymi narodami w pięknej i pódnej emulacji okolo rozwoju nauki i cywilizacji.

Sprawozdanie roczne rady szkolnej krajowej co do szkól srednich, ludowych i przemysłowych jest już zapewne w rękach szan. panów. Co do szkól srednich, skonstruowano z przyjemnością mogą, iż dzięki działalności rady szkolnej krajowej, osiągnięty został w tym dziale szkolnictwa w ostatnich latach bardzo znakomity postęp.

Co do szkól niższych, to krótkość czasu, od jakiego mam zaszczyt zasiadać w radzie szkolnej, nie daje mi sposobności dodania jakichkolwiek uwag do tego, co w sprawozdaniu rady szkolnej krajowej panowie znajdziecie; wyrażam jednak życzenie i nadzieję, że w tej wys. izbie rozwinie się o nich przy sposobności wyczerpująca i pouczająca dyskusja, która niezawodnie dla rady szkolnej, dla jej wysoce zasłużonego kierownika, który w wassem gronie zasiada i dla mnie jest zawsze wielce pożądana.

W roku bieżącym zaczęła funkcjonować sekcja trzecia rady szkolnej krajowej. Sekcja ta ma za zadanie zajmować się szkołami przemysłowymi i fachowymi w kraju. Jej istnienie i działalność dają już nowy impuls rozwojowi kategorii szkól, tak potrzebnych dla ekonomicznego postępu kraju.

Ze spraw, żywo społeczeństwo w tej chwili obchodzących, jest sprawa, której milczeniem pominięć nie chciał: to sprawa emigracji do Brazylii.

Ekonomicznie została ta sprawa w wielu bardzo stron przeceniona, albowiem ilościowo nie przedstawia się ona zupełnie astronomicznie, a nawet byłoby zupełnie w porządku rzeczy, gdyby kraj dosyć gęsto zaludniony, a nie mający w tym stopniu, co inny, rozwiniętego przemysłu, który — jak wiadomo — tysiącami egzystencji daje zarobek — gdyby kraj taki eksportował pewną ilość swych synów w strony dalekie, gdzie im się lepiej powodziłoby mogło. Jest jednak w tej emigracji — głównie ze wschodniej części kraju naszego — coś, na co jest obowiązkiem rządu skłonić uwagę społeczeństwa.

Nie jest to poszukiwanie za pracą, względnie zarobkiem, owszem jest to jakby uchylenie się od trudności, które z natury rzeczy komplikują się coraz więcej stosunki każdej rodziny powodnią, nie najbiedniejsi bowiem emigrują i nie z najbardziej niebezpiecznych okolic kraju.

Rola rządu ograniczy się do takich rasach do regulowania metod, pod którymi wyjazd dozwolony być może, i wszystkie rozporządzenia, jakie rząd w tej sprawie wydał, pożyteczne zostały w interesie emigrantów, by ich ochronić od bolesnych sawodów i ostatecznego niedostatku, na któryby mogli być narażeni. W sprawie tej musi się rząd odwołać do społeczeństwa, by ono popierało jego zarządzenia, a osobliwie, by się starało usunąć zle w jego przyczynach, by się starało usunąć to, co w takiej emigracji — zdrowego się znajduje.

Znajdźcie panowie na pulpitych waszych sprawozdanie dyrektora funduszu propinacyjnego o stanie tego funduszu; stan jego jest dotychczas pomyślny. Zaprzeczę się nie da jednak, że rózne okoliczności wpływają ujemnie na dochody jego: i tak kłeski elementarne z lat ostatnich i w wielu okolicach zubożenie ludności, emigracja włościan, dalej obciążenie konsumpcji spirytusowej opłatami krajowymi, wreszcie w ostatnich czasach konkurencja ze strony przemysłowców, prowadzących handel trunkami niepropinacyjnymi w flaskach zamkniętych.

Urządzenie dotychczasowej wysokości dochodów jest ciągle troską dyrektora i jakkolwiek w niektórych okolicach dał się uczuć upadek dochodów, to jednak ubytek ten jest zrównoważony podniesieniem się propinacji w miastach i miasteczkach; wreszcie muszę jeszcze nadmienić, że osła pozostała z kościołem r. 1894 resztę niewypłaconych wynagrodzeń za odejścia prawa propinacyjnego, złożono w myśl postanowień ustawy zaraz z początkiem ubiegającego roku na rzecz uprawnionych do depozytu sądowego, a to w gotówce 262 868 zł., w obligacjach 202 050 zł., tak, iż z tego tytułu dyrekcja nie ma już żadnych zobowiązań.

Rząd w tym roku przedłożył tej wys. izbie

projekt do ustawy, do czego zresztą był przez tę wys. izbę na ostatniej sesji wezwany. Jestto projekt noweli, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy konkurencyjnej, a mający na celu ulgi dla tych konkurujących, którzy obecnie konkurują do kościołów lub cerkwi, a zarazem utrzymują filje tychże kościołów lub cerkwi. Przez uchwalenie tego projektu stanie się zadanie ożestopodnoszonemu w tej wys. izbie życzeniu, osobliwie ze strony posłów z mniejszej własności.

Kończąc, przedstawiam wys. izbie, jako komisarza rządowego, radcę dworu, hr. Łosia.

Po tych słowach księcia namiestnika, życiawie nader i z wielką uwagą przez izbę przyjętych załatwiono się z zatwierdzeniem tych wyborów, przy których nie zachodziły żadne trudności.

Zatwierdzeni przez izbę posłowie, złożyli w ręce hr. marszałka przyrzeczenie poselskie, poczem p. Barwiński zaznaczył radość posłów ruskich z zamianowania ks. Sembratowicza kardynałem, oraz niezłomną wierność narodu ruskiego wobec cerkwi i kościoła, i wyraził nadzieję, że na podstawie słów marszałka i namiestnika będzie mogło nastąpić porozumienie i wspólna praca obu narodowości dla dobra kraju.

„Jako reprezentanci i konstytucyjni zastępcy narodu ruskiego w Galicji, kończył mowca, uważamy się za zupełnie uprawnionych, aby starać się o jak najrychlejsze i sprawiawliwe załatwienie potrzeb narodowych ruskiej narodowości i będziemy brać udział w pozytywnych pracach sejmowych. Jednakże jako przypadkowo mniejszość narodową w wys. sejmie krajowym, zastrzegamy się przeciw majoryzacji w sprawach narodowościowych, ponieważ musielibyśmy wyciągnąć z tego koniecznie konsekwencje co do naszego stanowiska i udziału w pracach sejmowych. O ile mowa p. Barwińskiego została chętnie wysłuchana i żywciole przyjęta, o tyle przebrzmiała bez echa słowa p. Okuniewskiego, protestującego przeciw „beprawom wyborczym“ — choć przynależało, że szanowny poseł — mówić... dożąd oględnie. Resztę porządku dziennego wyczerpano odeśianiem wszystkich przedłożonych izbie 59 sprawozdań wydziału kraj. do odpowiednich komisji — które mają być wybrane zaraz na następnym posiedzeniu.

Doniosłego znaczenia jest wniosek p. Dunajewskiego i towarzyszy, wzywający rząd, aby po sacionięciu zdania wydziału krajowego przedłożył projekt zmiany ustaw z 13. sierpnia 1886 dz. u. kr. 19. i 20. w kierunku stworzenia gmin okręgowych, w których skłał weszłyby dotychczas oddzielnie istniejące gminy wiejskie i obszary dworskie w celu spełnienia zbiorowymi siłami zadań administracji publicznej z zachowaniem indywidualnej niezaleźności dotychczasowych jednostek w skład tejeż gminy okręgowej wejść mających.

P. Piniński złożył wniosek o wezwanie rządu w sprawie postępowania spadkowego i noweli karnej przeciw lichwie i wywakowi przy wykupywaniu gruntów włościańskich.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarluz lwowski. Niedziela 29 grudnia. Wspólny oplatek w „Gwiazdzie“ o godzinie 11. rano.

Wspólny oplatek w stowarzyszeniu nauczycielek o godz. 11. rano (Rynek 10).

Wspólny oplatek w „Skale“ o godz. 12. przed południem.

Oratorjum ludowe w kasynie. Początek o godz. 4. północy. Teatr hr. Skarbka. Popołudniu: „Don Carlos.“ Wieczorem: „Staroświeczyna.“

Fatalny dzień.

I. Panią Zenobję bardzo wielu nazywa „aniołem“ — i ma po temu pewne podstawy. Pani Zenobia ma słowne, jasne blond włosy, lazurowe jak niebo oczka i srebrzysty śmiech. Radaca Tamurski idzie dalej niż inni i nazywa panią Zenobję już nie aniołem, lecz cherubinem. Dwa razy nawet odważył się powiedzieć jej to w oczy.

to nie potrzebuje on opisu, tak samo, jak popa trzymający na budoar, zupełnie zbytecznym byłoby opisywać panią Zenobję.

Budoar crème, bledo zielone koronki, wijące się dookoła niego jak powoje — o czemże więc mogła być pani Zenobia, jak nie wspaniała blondynka, z perłow, jak mówią artyści, cerą skóry? Ile ona ma lat?

Co to kogo obchodzi? Dopóki kobieta jest piękna, jest młoda, a pani Zenobia jest nietylko piękna, ale zachwycająca, jest czarująca, jest... Dość powiedzieć, że zeszłej wiozny w Nicei sam Gabari, niedostępny Gabari, jak o łaskę prosił ją o kilka pozowań. Lepszego modelu do swego obrazu „Perfa harem“ nie mógł wynaleść.

Pani Zenobia się nudzi, strasznie się nudzi. A kiedy pani Zenobia się nudzi, wszyscy się dla niej stają wstępnymi i radca Tamurski, który posiada tak słiczną żonę, jak Basia, ale który ją, Zenobję nazywa cherubinem i całuje namiętnie koniuszki jej paleców; — i pan Anatol, który ma wspaniałą brodę i zarazem nieznośne przyzwyczajenie prosić o jej rękę dwa razy w tygodniu. Wszyscy są wpatreni, wszyscy nudni.

A główna rzecz — wszyscy jakby się namyślnie zmówili. Nieraz przesiadują u niej aż do znużenia po całych dniach, a dzisiaj... żeby chociaż ktoś przyszedł.

I pani Zenobia czuje, że zaczyna się u niej migrena — z nudów, z choroby, z samotności. Z samotności najwięcej.

I oparzy się o tył kanapy, zrobita pani Zenobia taką nieszcześliwą minę, jaką można spotkać tylko u prawdziwie nieszcześliwej kobiety.

Krom orientalny biały. 1 zł., cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białowy dla szatynek 1.20 nadaje twardy naturalny biały i delikatny. Twarda drzbiasta i pługawata... JEDYNY ŚRODEK ODDZIAŁUJĄCY NA SKÓRĘ... MANGOLINA... J. TENATOWICZ...

Wiadomości osobiste. Wiceprezydent dyrekcji skarbu dr. Witold Korytowski powrócił i objął urządowanie. — Jan Zawiejski, architekt, przybył z Wiednia do Lwowa.

Kalendarz. Niedziela (29.): Tomasza b. Wachód słońca o godzinie 7. minut 58, zachód o godzinie 4. minut 7.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rozaje), lisy, zające, słonki, drogie i pardwy, bażanty i kurapatwy i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Uroczyste otwarcie sejmupoprzedziły uroczyste nabożeństwa, odprawione w tutejszych kościołach archikatedralnych. Na obu zgromadzili się liczne grona posłów. W kościele archikatedralnym rz. kat. odprawili nabożeństwo ks. kan. Pawłowski w obecności ks. arcybiskupa Morawskiego. W cerkwi św. Jura odprawił nabożeństwo ks. archipresbiter Biellecki.

Wskutkiem niepowodzeń finansowych opuścił malarz Ajdukiewicz Wiednię i osiedlił się w Sofji, gdzie szczerze zajmował mu na nowo, gdy Ferdynand, któremu Ajdukiewicz odwiedzycił się namalowaniem dużego obrazu, przedstawiającego księcia Bułgarii na manewrach, polecił naszego malarza sułtanowi. Sułtan porobił też wiele wspaniałych obrazunków, dzięki którym sytuacja malarza znacznie się polepszyła.

Ajdukiewicz przejął od rządu bułgarskiego majątek w pobliżu Sofji; w majątku tym chciał zaprowadzić wielkie gospodarstwo mleczne, które miało mu przynieść dochody, umożliwiające mu spokojną pracę malarz. Ciężka malarza powaliła go jednak na łożo, z którego przez kilka miesięcy nie wstawał. W czasie tym zagiełdził się w majątku tym zupełnie bezprawnie niejaki Zacharjasz Mitow. Ajdukiewicz wyzdrowiałszy, udał się do interwencji władz bułgarskich, które zarządziły przymusowe wydalenie Mitowa z majątku Ajdukiewicza. Mitow atoli zarabkował się i groził żądaniem wystrzałami rewolworywnymi. Koniec tego zajęcia dotychczas nieznanego, zdaje się jednak, że Ajdukiewicz wejdzie na powrót w posiadanie swego majątku.

Wiele nauczycieli. W dniach 24. i 25. grudnia odbywał się w Lwowie wiec nauczycieli religii wj. Przewodniczył rabin dr. Caro, zastępcą wybrano dra Taubelesa z Tarnopola, sekretarzami pp. Weisberga i Schippa z Stanisława. Reprezentantami przełożenia zboru izr. byli pp. dr. Goldmann i adwokat krajowy dr. Schaff. Na tym wiecu — pierwszym tego rodzaju — poruszono ważne kwestje, jak np. religijno-moralne wychowanie młodzieży izr. (referat Ch. Rotter ze Lwowa), przeszkody, tamujące prawidłowe prowadzenie nauki relig. mej. w szkołach publicznych (mianowicie brak sali, brak porozumienia między dyrektorami, mającymi wspólnego nauczyciela, przy układaniu podziału godzin), czynniki, wpływające szkodliwie na wychowanie religijne młodzieży izr., stanowisko nauczyciela religii mej. w szkołach publicznych i inne. Lekcję wzorową z nauki religii przeprowadził w szkole izraelskiej pan Szyper ze Lwowa. Obrady zajęły 3 popołudnia, z których ostatnie skończyły się w środę wieczorem plęknem przemówieniem rabina dra Cary. Przyjęto wniosek p. Szypera, aby co roku urządził podobny zjazd w innym mieście.

Sektą pielgrzymów. Sibirski Wiestnik opowiada ciekawe rzeczy o zawiązaniu niedawno w gubernji tomskiej sekcje „biędnów“, czyli pielgrzymów. Sektanci głószą, iż w obecnym czasie, szczególnie w cerkwi rosyjskiej i w czasie, widocznym panuje antychryst w całym szeregu ludzi, głównie w przedstawicieli władzy cywilnej i duchownej; dlatego też nie należy żyć w świecie, gdzie na wszystkich spotyka się pętko antychrysta, lecz należy z niego uciekać, chowając się po puszcach, górach i lasach, według słów psalmisty. Aby wyswobodzić się z niewoli antychrysta, porwali oni wszystkie związki z państwem i społeczeństwem, przestali zapisywać się do rewizji, płacić podatki, brać paszporty i głószą jako zasadę życia: „kto jest odważny, niech walczy z szatanem, kto bojaźliwszy, niech ucieka w góry“. Sekta ta stosunkowo jest nieliczną.

Ilość tytoniu, który jedna osoba rocznie spożybuje, według obliczeń statystycznych, wynosi na jednego mieszkańca: w Finlandji gramów 100, w Rumunji 200, w Hiszpanji 540, w Anglii 660, w Serbji, Francji, Rosji, Norwegii i Austrii wynosi od 600 gramów aż do 1 kilogram. We Francji wychodzi 942 gramy na jednego mieszkańca, tymczasem w Belgii 2,5 kilogr., w Holandji 2,6 kilogr., aż nare zacie w Stanach Zjednoczonych i w Szwajcarii 2,7 kilogr. puszcza się z dymem. Szwajcarzy i Amerykanie są więc największymi palaczami na świecie

Ilość wyrobionego tytoniu wynosi w Stanach Zjednoczonych aż 250, w Indjach angielskich 180 do 190, w Austro-Węgrzech 70 — 71, w Rosji 49 — 50, w Indjach holenderskich 45 — 50, a w Niemczech 42 — 43 milionów kilogramów.

Malarstwo na porcelanie. W fabrykach porcelany w Limoges, w ostatnich latach pađło ofiarą zawodu 22 młodych robotnic, zajmujących się wy-

łączenie nakładaniem farb na rysunki wycięte na wilgotnej glinie. Posługują się walcem z waty, za pomocą którego przenoszą farby na porcelanę. Te ulęgają rozpyłaniu, a robotnice wdychają pył. Po niejakiem czasie okazują się u dziewcząt objawy za trucia ołowowego, a przyczyną zatrucia leży przede wszystkim we wdychaniu żółtej, czerwonej i brunatnej farby, zawierającej chroman ołowiu.

Pogrzeb śp. Krompa, byłego dyrektora urzędu pocztowego we Lwowie, odbył się onegdaj popołudniu. Na ostatnie miejsce spoczynku towarzyszył zwłokom liczny zastęp kolegów i znajomych. Za trumną postępowali też pp.: naczelny dyrektor poczt Seferowicz i b. dyrektor Schiffer. Na trumnie złożono wiele wieńców. W czasie uroczystości pogrzebowej wykonał chór alumnów i chór „Echa“ kilka utworów wokalnych.

Wiewiórka na rzecz biednych dzieci szkoły ewangelickiej, urządzony przez panią Wernerową w sali klubu pocztowego, powiódł się doskonale. Klathonek, Kluczar, Winkler i Schneider odegrali dwa utwory sceniczne z prawdziwym talentem.

Osuztwa lichwa. Przed trybunałem sądu obwodowego w Tarnopolu odbyła się niedawno ciekawa rozprawa przeciw Wolfowi Kimelmanowi, właścicielowi realności i gruntów w Uszaskowcach. W roku 1878 pożyczzył obwiniony Sawie Swerczewsk 80 zł., w roku 1880 Sebykowi 100 zł. Semenowi Łada, Piotrowi Zakrawskiemu, Wasylowi Łopuszańskiemu, Annie Struk, Marij Skwarczyńskiej, Antoniemu Matwijowi i innym dał pożyczki w różnych kwotach, i wzywając konieczną potrzebę i łatwowiedność włościan, przyprowadzał ich powoli do ruiny majątkowej. Proces tego ciężkiego na obwinionym jeszcze inne oskarżenie, a mianowicie, że gdy w kwietniu 1895 roku poznano się wreszcie na jego szlachetności i wytoczono mu proces karny o lichwę, usiwał w włościanina Filipa Cyndika namówić do złożenia fałszywego świadectwa wobec sądu. Włofa Kimelmana zasądono na sześć miesięcy więzienia na grzywnę 1000 zł., w razie niemożności ściągnięcia na 100 dni aresztu dodatkowo, a oprócz tego na zwrot pobranych procentów wszystkim poszkodowanym, co czyni parę tysięcy.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 25. i 26. grudnia 1895 roku przedstawia się w sposób następujący: W powiecie trembowelskim w Brykuli Nowej pozostała z dni poprzednich 1 osoba chora w leceniu, w dniu 24. zachorowała 1 osoba, w dniu 25. wyzdrowiała 1 osoba, w dniu 26. stan się nie zmienił, pozostaje nadal w leceniu 1 osoba.

Z Koła literacko-artystycznego. Zapowiedziane na dzień 28. bm. zebranie towarzyskie, zostało odłożone na dzień 4. stycznia 1896 o godz. 8. wieczorem.

Jubilusz. Firma Christoffe & Comp. w St. Denis pod Paryżem, znana na świat cały z fabrykacji srebra chińskiego, obchodziła niedawno 50 letni jubileusz istnienia.

Program tegorocznych zabaw na lodzie przedstawia się nader obiecująco. Szereg festynów mianowicie, rozpocznie w dzień Nowego Roku obchód uroczystego otwarcia toż żywiarskiego na stawach Panieńskich. Stawy te więc tonąc będą w powodzi światła różnorodnego, a prototechnika i tam będzie o lepsze z lampami Siemens & Halskego. W dzień Trzech Króli natomiast, zamierzone są wyścigi o poważnym zakresie, nie tyle zabawę, jak raczej dzielność i zręczność w biegu udział biorących, na względzie mieć mające. Prócz tego także odbywają się pilne studia w Komitecie nad urządzeniem wielkiego turnieju na torze, o korolyce średnio-wiecznym i z akcesjami, koloryt epki uwydatniającemu. Stosownie więc do tego zaprasza komitet do współudziału w projektowanych festynach, wszystkie cenniejsze sily żywiarskie toru swego i w tym celu otwartą zostaje na miejscu, lista do zapisywania zgłoszeń taskawych.

Jerzy Brandes o Polsce.

Znakomity krytyk duński Jerzy Brandes poświęcił Polsce, naszym stosunkom politycznym i literackim obszernie studjum. Studium to jest nowym dowodem, że sprawa nasza pomimo tylu wrogów, którzyby chcieli kwestję polską pozbawić jej znaczenia ogólnie europejskiego i cywilizacyjnego, dotychczas w stopniu najwyższym interesuje świat cywilizowany.

Jerzy Brandes opatrzył książkę swoją w motto nader wymowne: „malgré tout“; przedmowę rozpoczyna tymi słowy:

Książka moja opisuje walkę, jaką toczy Polska o zachowanie bytu narodowego po utrzymaniu niesławności politycznej drogą gwałtu i przemocy egi wydatnie. Czytelnik duński mógłby mniemać, że kraj tak daleki i naród mniejszy nam znany niewiele budzi interes. Atoli pomiędzy Polską a Danją, pomiędzy wypadkami, jakie

prawde sama nie umie powiedzieć, ile ma lat — osmnaście czy trzydzieści pięć? — Co ci jest? — pyta pani Zenobia. — Nie wiem. — oś mi tutaj zobija. I pani Zenobia pokazuje paluszkami niby to na gardło, niby to na pierś. — Coś poważnego? — Nie... ale nieprzejmnie — przez cały tydzień nie wolno mi nosa wytknąć z domu i przyjmować gości... Nie uwierzysz, co za nudy. — Cóż znowu!... W takich wypadkach mąż jest bardzo korzystnym nabytkiem... Można go zmusić, aby się nudił razem z nami... W istocie, Zeniu, wychodz za mąż! Choć, wyswatam cie... — Niechże mnie Bóg broni — zawołała pani Zenobia i przyłożyła nawet rękę do akroni. — Nigdy! Kobieta samezna, to już nie kobieta, to pół, to ćwierć kobiety... — Dziękuję, — zrobiła żartobliwy dyg Basia. — O, ty jesteś wyjątkiem! — poprawiła się pani Zenobia — twój radca to nie mąż, to skarb prawdziwy... Nie, moja droga, dopiero owdziałwiesz zrozumiałam, co to za wspaniała rzecz jest swoboda i drugih kajdanych już nigdy na siebie nie włożę. — Pani Zenobia w zamyśleniu zaczęła przebierać paluszkami pod nosze. — Mąż — mówią dalej — nawet najlepszy, jest zawsze najgorszym wrogiem swojej własnej

szasy w ostatnim stuleciu u nas i w Polsce, wiele znajduje się podobieństwa.

W roku 1814 oderwano od Danji Norwegję; w roku 1864 Salswik, równe poniekad praschodzim z Polską koleje... Jerzy Brandes był w Polsce parąs pierwszy w latach 1885 i 1886. Poraz trzech odwiedził nas latem roku następnego. Stwierdza fakt, iż stosunki zwłaszcza pod zaborem nie są nie zmienili na lepsze, owszem uciak rząd moskiewskiego coraz to większy.

Jako fakt arcycharakterystyczny opisuje w przedmowie znane zajście z kłownem cyrku Salamonskiego. Książka Brandesa obejmuje około 400 stronnic formatu ósemki; traktuje w pierwszej części o naszym życiu społecznym i politycznym pod zaborem rosyjskim i pruskim, w drugiej omawia nasz ruch literacki i artystyczny.

Oto przegląd rozdziałów pomocogólnych pierwszej części tego nader interesującego dzieła. Autor opisuje wrażenia o podróży z Wiednia do Warszawy, stosunki nadgraniczne Warszawy, jej fizjonomję zewnętrzną, stosunki jasykowe i teatralne, rusyfikację i rozporządzenia administracyjne.

W rozdziale następnym daje w ogólnym rysie historję naszego kraju, pisze o naszym charakterze narodowym, dalej o stosunku Polaków do Francji, o sile i odporności narodowej, zeniach do jedności, stosunkach wyznaniowych i partyjnych.

Osobny rozdział poświęca wydalaniu Polaków z granic państwa pruskiego, osobny polskiej kobiecie (de polskie Kwiuder) i Polakom. Dalej mówi o idealach naszych, ocnach i wadach, wychowaniu, demokracji, socjalistach i wolnościowych.

Nadzwyczaj interesującym, co powiada o życiu polskim i systemie rosyjskim. (Det polskie Liv, og det russiske System), o publicznych sawbach, obchodach, o życiu towarzyskiem, o atmosferze dusznej, panującej wszędsie.

Jak wiadomo, miał Brandes w Warszawie odczyt o literaturze polskiej. Starania, jakich się musiał podjąć, w celu uzyskania pozwolenia do odczytu, zaznajomiły go z praktykami censury rosyjskiej. Zawdzięczaśmy okoliczności tej znakomitej charakterystykę stosunków cenzuralnych.

Rozdział Horvadies men skrifter og talar nader Censuren (Jak się pisze i mówi pod cenzurą) jest jednym z najbardziej interesujących. Na uwagę zasługuje i to, że Brandes pisze o wpływie moralnym na młodzież, jaki stosunki szkolne wywierają. Dział polityczno-społeczny kończy pytaniem: Czy Polaka powinna być odbudowana?

W drugiej części dzieła, poświęconej sztuce i literaturze polskiej, znajdujemy wiele myśli i spostrzeżeń oryginalnych.

Brandes sięga czasów Skargi i Kochanowskiego, kończy na najnowszych naszych sjawiskach literackich, usiłując rozwój literatury polskiej przedstawić w ramach literatury europejskiej.

Znajdujemy w tłumaczeniu duńskim całe następę z dzieł Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego.

Brandes ceni nadzwyczaj wysoko wartość Pana Tadeusza i powiada, że eposaj takiej nie posiada żadna inna literatura, że jest to dzieło, któremu równorzędnego wiek nasz nie wydał.

Dzieło duńskiego krytyka omówimy w następnych numerach naszego pisma. D. K.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Pan Bigelhofer“, krotechwila ze śpiewami w 4 aktach przez E. Prudeus'a i F. Anthony'ego, muzyka E. Reitera's; wieczorem o godzinie 7 wzwowienie „Staroświeczyna i postęp czasu“, komedia ze śpiewami w 4 aktach J. N. Kamińskiego; jutro w poniedziałek przedstawienie rozpoczęcie „Kancelarz otwarta“, komedia w 1 akcie Z. Przybyskiego; za kończy „System pana Ribadier“, komedia w 3 aktach G. Feydeau'a i M. Hennequin'a.

Z teatru. „Don Carlos“ oślagnał wcale liana publiczną. Przedstawienie szło nadzwyczaj dobrego, a szczególnym sukcesem cieszył się p. Włodarski, który Don Carlosa zalicza do lepszych swych ról.

Operetka. Trzecie przedstawienie „Szttygara“ przez trupe pani Myzkwolskiego wypadło snów doskonałe i zgromadziło bardzo liczny publiczność, która bawiła się doskonale. Reportar zapowiada niedzielę popołudniu „Szttygara“; wieczorem, w jednaktowej operetki, odegrana zostanie oryginalna komedia w trzech aktach p. Danielewskiego p. t. „Nasze Paryżanki“.

złoty. Przeszkadza jej patrzeć, rozkoszować się życiem, oddychać... — No, no, to trochę przesadne! — nie ego dziła się na to Basia — przynajmniej nie ty nie robi. Oddycham bez przesady. — To ci się tylko tak wydaje... Ty, Basia, masz bardzo szczególny... charakter. Ciebie nie wkurza aż do głębi, przelężugujesz się wszystkim i twój radca jest dla ciebie małżonkiem wygodnym. Ale wyobraź sobie, że staje się coś poważnego... — No? — Nie, o pierwszym twym wrogiem będzie twój własny mąż. Jeżeli nie jest tak starym jak Matuzal, na scenę występują jakiejś prawa, dzieki sceny zaszłości... Jeżeli zaś stary — to zapomnienia ojowickie, powoływanie się na opiekę awiatu, niesplamione nazwisko, nieprzyjemności jakie wynikną z skandalu i tak dalej. I pani Zenobia zrobiła grymas, w którym wstręś połączył się z odrasą. — Zaczęła, zaczęła! — powstrzymała ją Basia — stary, młody... To przecież tylko wiek a nie charakter. Sama powiedziałaś — małżonko wygodny... Poszukaj sobie zatem wygodnego... — Poszukaj! Ale gdzie go znajdziesz? — Gdzie? — Basia zrobiła namieszadziwioną minkę. — Jesteś ślepa mój aniołku, albo... albo... sprytna... A Piestrzycki? Oto najwygodniejszy małżonek, jaki może być pod słońcem wieczny mąż... (Dług dalszy następnym).

Krom orientalny biały, MAGNOLINA, J. TENATOWICZ, 1 zł., cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białowy dla szatynek 1.20 nadaje twardy naturalny biały i delikatny. Twarda drzbiasta i pługawata... JEDYNY ŚRODEK ODDZIAŁUJĄCY NA SKÓRĘ... MANGOLINA... J. TENATOWICZ... Lwów, sklepy własne ulica Koparnika 1.3, ulica Halicka 1.11. Kraków, Sukienne 1.30. — Czerłowo, Rynek 1.2.

Ostatnie wiadomości.

Ambasador Loze odjechał z powrotem do Wiednia. Zapowiadane przesłuchanie go przez sądnego śledczego nie odbyło się.

Pisma paryskie zajmują się szczegółowo odgadywaniem przyczyn, które skłoniły rząd do zrezygnowania z przesłuchania ambasadora we Wiedniu.

Dzienniki rosyjskie zapewniają, że Włosi nie wiele wkurają w Abisynji. Rosja posiadała niekończące się siły na Kaukazie.

Depesze z Hawanny donoszą, że powstały palą i niszczą wszystko dokola w prowincji Matanzas i nakładają na ludność dotkliwie kontrybucje.

Z Rzymu donoszą, iż w głównej kwaterze negusa, składającej się więcej jak z dwustu namiotów, przebywa również abuna (patriarcha) kościoła abisyńskiego Peters Mariam.

Sprawa wschodnia.

Stambuł 28. grudnia. Urzędowo donoszą, że tylko koszarzy z Zejtun wpadły w ręce Turków.

Wiedeń 28. grudnia. Wiener Zeitung donosi, że cesarz mianował deputowanego do sejmiku dalmatyjskiego, Klauca, prezydentem sejmiku krajowego w Dalmacji.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 29. grudnia. Według Neues Wiener Tagblatt odbyła się wczoraj w ministerstwie skarbu konferencja dotycząca reorganizacji zarządu kolejowego.

Wiedeń 18. grudnia. Galicyjska ustawa krajowa o utworzeniu samostannej gminy Majdan i parcelowaniu gruntów dóbr Golce otrzymała sankcje cesarską.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz Hohenlohe przybył wczoraj do Wiednia. Dzisiaj odbędzie się na jego cześć obiad u cesarza.

Wiedeń 28. grudnia. Pol. Corr. depesza wysłana do cara z powinszowaniem przez sobranje bułgarskie wystylizowana była w tonie pełnym uniesienia i kończyła się prośbą do Boga, by wszczepił w serce cara nasienie łaski dla Bułgarów.

Praga 28. grudnia. Klub niemieckich posłów postanowił na pierwszym posiedzeniu sejmowym domagać się bezpośrednich wyborów wiejskich i wprowadzenia kurji narodowych.

Paryż 28. grudnia. W senacie minister dla kolonii Gnyesse oświadczył się przeciwko nowym ekspedycjom kolonialnym.

London 28. grudnia. Buro Reutersa donosi z Transwalu o niebezpiecznym ruchu rewolucyjnym, dążącym do konstytucyjnej rządy republikańskiej.

Sofja 28. grudnia. W sobranju opozycja domaga się skreślenia z budżetu pozycji dotyczącej trybutu za wschodnią Rumelję.

Nowy Jork 28. grudnia. Sąd zatwierdził wyrok pierwszej instancji skazujący ks. Stojałowskiego na trzytygodniowy areszt za obrazę dorocy wieśniwego.

Nawy Jork 28. grudnia. W Caracas odbyła się wielka antyangielska demonstracja.

Minister spraw wewnętrznych grozi, że Wenezuela na wypadek odrzucenia sądu rozjemczego, chwyci za broń przeciwko Anglii.

Praga 28. grudnia. Narodni Listy donoszą z Wiednia, że hr. Thun nie myśli o dymisji, a hr. Baden nie ma możności zmuszenia go do tego.

Hr. Thun według Nar. Listów znosi w pokorze wyrzuty swego szefa, korzy się i podaje, byle tylko zachować pozycję, o której sądzi, że zapewni mu jego polityczną przyszłość.

Na konferencji z Badenim zobowiązać się miał hr. Thun przy otwarciu sejmiku czeskiego oświadczyć, że identyfikuje się z polityką Badeniego wobec Czechów i wypowiedzieć parę grzeczności pod adresem Młodoczości.

Nar. Listy zapewniają, że nawrócenie się Thuna jest spóźnione i że Czesi nie z nim do czynienia mieć nie chcą.

Wspomniany dziennik uznaje natomiast, że Thun lojalnie pojął zamiary Badeniego. Do zamiarów tych zalicza w pierwszej linii równoprawienie czeskiego języka z niemieckim w władzach politycznych i sądowych.

Zapewnienia mniejszości reprezentacji i pośrednictwa pomiędzy stronnikami w sejmie podjął się na życzenie Badeniego marszałek krajowy ks. Lobkowitz, a nadto ma Badeni w połowie stycznia osobiście przybyć do Pragi.

Artykuł Narodnich Listów kończy się apelem do Thuna, by jako dobry patriota zrobił ze siebie ofiarę i ustąpił.

Praga 28. grudnia. Biskup Schobl w Lutomerzycach wydał na święta list pasterski, w którym upomina Czechów i Niemców w imię religii do zgody i miłości.

Berlin 28. grudnia. Według Boersensztg Bismarck nie przybędzie do Berlina na uroczystość pamiątkową 1871 roku. Ta sama gazeta sygnalizuje, że minister wojny niebawem ustąpi.

Petersburg 28. grudnia. Na dorocznym posiedzeniu „słowińskiego Towarzystwa dobroczynności”, hr. N. Ignatjew wygłosił długą polityczną mowę.

Wiedeń 28. grudnia. Jeden z najpopularniejszych artystów Burgteatru Ludwik G. a b i l l o n jest umierający.

Budapeszt 27. grudnia. Etelek Szelles, aresztowana za szafarstwo na wekslach podpisane arcyksięcia Eugenjusza cofnęła zeznanie i twierdzi, że fałszywe weksle otrzymała od hrabiego Dunin-Borkowskiego.

Budapeszt 28. grudnia. Rozprawa przeciw Papakocie nie budzi wielkiego zająęcia, z powodu, że dotyczy jeno faktów zbrodniczych, dokonanych w granicach Węgier.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Wiedeń 28. grudnia. Kancelarz rzeazy niemieckiej ks. Hohenlohe był wczoraj wieczorem u hr. Gołuchowskiego na obiedzie.

Rzym 26. grudnia. Według wiadomości nadeszłych z Massawy, statki transportowe „Umberto” i „Adria”, wiozące na pokładzie posiłki dla wojsk włoskich w Afryce, przybyły szesć dni do Massawy.

Paryż 28. grudnia. Komisja budżetowa przyjęła żądane przez rząd kredyty na wyprawę madagaskarską, a izba przyjęła projekt do ustawy dotyczącej ubezpieczenia na starość.

Rzym 28. grudnia. Italia militare w długim artykule obwinia Francję i Rosję o to, że oba te mocarstwa przyczyniły się do klęski Włochów w Afryce.

Petersburg 28. grudnia. Jedna z gazet japońskich Mich Nkichi chimbuon potwierdza wiadomość, że rząd chiński zgodził się ustąpić Rosji port Kiao-Czen, znajdujący się na wschodnich brzegach Chin.

Waszyngton 28. grudnia. Wczoraj przedłożyła komisja izbie reprezentantów sprawozdanie, w którym podaje środki, za pomocą których należałoby polepszyć sytuację skarbu państwowego.

Wiedeń 28. grudnia. Targ zbożowy. Pšenica na wiosnę 725, na jesień —, owses na wiosnę 648, na jesień —, kukurydza na maj-czerwiec od 480 do 481, żyto na wiosnę 660, na jesień —, rzepak na termin zimowy od 10— do 1010, na termin jesienny od 11— do 1110.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na woły. Spęd — sztuk, z tego s Galicji —, płacono po — do — prima — za celną metryczną żywej wagi.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na nierogaciznę. Spęd — sztuk. Płacono prima po — do —, średnie po — do —, lekkie po — do —, prosięta po — do — centów za kilogram żywej wagi.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na cielęciny. Nadspodziewana haussa, która rozwinęła się na giełdzie wstępnej, przetwała cały dzień dzisiejszy.

Berlin 28. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Frankfurt 27. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. grudnia 1896. HOTEL ŻÓRZA. Z hr. Wallisowa ze Słociny.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Eugenjusz Kozierowski specjalista w chorobach żołądka, kiszki i wątroby

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3.

PROMESY do ogłoszenia 2. stycznia 1896 r. na austr. 1000 koron.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na cielęciny. Nadspodziewana haussa, która rozwinęła się na giełdzie wstępnej, przetwała cały dzień dzisiejszy.

Berlin 28. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Frankfurt 27. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. grudnia 1896. HOTEL ŻÓRZA. Z hr. Wallisowa ze Słociny.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Kazim. Podlewski specjalista w chorobach skórnych i wewnętrznym był lekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friccha we Wiedniu.

Utrudnione trawienie kataru tchawicy MATTONIEGO GIESHÜBLER najczystsza naturalna szczawa.

Zmiana mieszkania. Dr. B. KACZOROWSKI mieszka obecnie ulica Sobieskiego nr. 3 w domu Wgo Wernera.

Podług rozporząd. ministerjalnego z dnia 17. grudnia 1894 wolne wyroby aptekarskie oznaczają takie nazwami, podlegającymi ich zawartości lub przeznaczeniu.

„LWOWIANKA” kalendarz humorystyczny i ilustrowany na rok 1896. już opuściła prasę drukarską, mieszcząc w sobie kalendarz i dziuło informacyjne.

Wieczór o godzinie pół do 8-mej. Wznowienie! Staroświeczyna i postęp czasu komecja ze śpiewami w 4 aktach.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friccha we Wiedniu.

Operator w chorobach pęcherzowych, szerególniej kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie.

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3.

PROMESY do ogłoszenia 2. stycznia 1896 r. na austr. 1000 koron.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na cielęciny. Nadspodziewana haussa, która rozwinęła się na giełdzie wstępnej, przetwała cały dzień dzisiejszy.

Berlin 28. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Frankfurt 27. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. grudnia 1896. HOTEL ŻÓRZA. Z hr. Wallisowa ze Słociny.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Kazim. Podlewski specjalista w chorobach skórnych i wewnętrznym był lekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friccha we Wiedniu.

Operator w chorobach pęcherzowych, szerególniej kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie.

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3.

PROMESY do ogłoszenia 2. stycznia 1896 r. na austr. 1000 koron.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na cielęciny. Nadspodziewana haussa, która rozwinęła się na giełdzie wstępnej, przetwała cały dzień dzisiejszy.

Berlin 28. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Frankfurt 27. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. grudnia 1896. HOTEL ŻÓRZA. Z hr. Wallisowa ze Słociny.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Kazim. Podlewski specjalista w chorobach skórnych i wewnętrznym był lekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friccha we Wiedniu.

Operator w chorobach pęcherzowych, szerególniej kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie.

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3.

PROMESY do ogłoszenia 2. stycznia 1896 r. na austr. 1000 koron.

Wiedeń 28. grudnia. Targ na cielęciny. Nadspodziewana haussa, która rozwinęła się na giełdzie wstępnej, przetwała cały dzień dzisiejszy.

Berlin 28. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Frankfurt 27. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną Wiener Parität).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. grudnia 1896. HOTEL ŻÓRZA. Z hr. Wallisowa ze Słociny.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Kazim. Podlewski specjalista w chorobach skórnych i wewnętrznym był lekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friccha we Wiedniu.

Operator w chorobach pęcherzowych, szerególniej kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie.

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności.

# Wiedeń

# „Hotel Royal” Graben, Stefansplatz

Pokoje od 1 guldenu wyżej.

68) 1-7

# Winda osobowa.

### DROBNE OGŁOSZENIA.

**Doniesienia rozmaite**  
po 1/2 centa od wyrazu.

**Suchoć.** Umiejtnie leczenie suchoty na zasadzie: „współnieci szkami” skreślił Zdrowiński. 110 stron druku okładowo po 1 złr. W księgarni Seyfartha i Czajkowskiego. Lwów. 927

**Zupełna wyprzedaż** niżej cen fabrycznych płócien, drobiazgów, ceraty, maszyn do szycia i t. d. handlu **Stanisława Buschaka**, plac Hallki 1. 2. 925

**Premiowane własnych zbiorów wina** Hegajja, Tokajskie I klasy znana od lat 20, ordynowane przez najprzerwową powagę lekarską wedle świadectw są do nabycia u właścicieli p. Anny Neupauer, ul. Kochanowskiego 6.

**200** kron (służąc za pomocą do otrzymania stałej posady kasjera lub buchaltera w banku, towarzystwie zaliczkowym lub w większej instytucji. Mam ukończoną wyższą szkołę handlową za granicą, egzamin z rachunkowości państwowej i kilkulatnią praktykę. Zgłoszenia upraszam pod K. Z. do biura dzienników i ogłoszeń Plohaa.

**Biuro Wzrostowe i Ogłoszeń K. B. Rola Zakrzewskiego** w Taropolu poleca i p. ci listów ze sprawozdaniemi świadectwami, kłuznicę, panny otóżące, gwarantując, honor, kucharzy, lokal, farmaceutów i wszelką inną doborową kategorię służby, a dziekiąc za głębi serca za dotychczasowe liczne poparcia, poleca się i nadal łaskawym względem Wys. Szalety i Szan. P. T. Publiczności.

**Mieszkania i sklepy**  
po 1 cencie od wyrazu.

3 pokoje kuchnia. Szalsza 7.

**Kandydat notarialny**

biegły w sprawach hipotecznych i nie spornych, znajdzie natychmiast umieszczenie w większym mieście zachodniej Galicji. Zgłoszenia przysyłać dr. Kazimierz Bystrzonowski, Kraków, Bracka 1. 13. 2215 1-3

**Odcznaczone medalem na Wystawie krajowej 1894**  
**Mydło z białej lilii** wydelikacja, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę. — Cena 60 ct.

**Hebryna.** Środek znakomity przeciw czerwoności rąk odmrożonych. Cena 40 ct.

**Adolfa Pokernego**  
magistra farmacji.  
Lwów, ul. Wałowa 15.

**Za wysoką prowizję**

poszukuje się przez pewien pierwszorzędny dom bankowy zdolnych agentów dla sprzedaży na raty prawie dowolnych losów. Przy sprzyjających okolicznościach **stała pensja**. Zgłoszenia pod „Confidentia” do biura anonsów

**Bernarda Eckst in**  
w Budapeszcie, V. Badgasse 4.

**KAKAO-VERO**  
odtłuszczone i lekko rozpuszczalne

**CZEKOLADY**  
uznane jako znakomite gatunki.

**HARTWIG VOGEL**  
w Bodenbach 1/2 E

Do nabycia w wielu cukrowniach, handlach delikatesów i drogerjach.



**wojskowych derek na konie**

wysprzedaje się z powodu przetkanej (niezupełnie dokładnie zrobionej) berduary za bezcen **tylko po 2 zł. 20 ct.**

z szatkę, po parę zł. 4 (6 par franco) wprost do gospodarzy.

**Grube te nie do zniesienia** derki, ciepłe są jak futro, ciemno-szare lub ciemno-brązowe, około 195x145 cm. wielkie, (a więc okrywające całego konia) opatrzone trzema szerokimi bordurami. 93 1-3

Dokładnie pisane zamówienia, które tyko za poprzednim przesłaniem pieniędzy, lub za pobraniem uskutocznianą będą, adresować trzeba do **Alberia Kohna**

Komisowego domu towarowego zjednoczonych fabryk towarów we Wiedniu II, Taborstrasse 44.

tyko o niestwierdzone z ogólnie wielki zamówienia: Zarząd dóbr Księcia Schwarzenberga, Turach.

A. Rovin, burmistrz, Podkrej. Franc. Levstsek, Carne. Albers restauracja w Lettenau. **Gdy się niepodobą, zwracamy pieniądze.**

**Najmocniejsze skarpetki, pończochy, pończoski** dziecinne nie sztyt aszkie, para od 15 ct., 22, 30, 35, 40, 45, 60, 75 do złr. 1.10, poleca

**MAKS MÜHLFELD**  
Lwów, Rynek 1. 37  
Zlecenia z prowizji zaliczają się jak najrychlej. 2163 1-6

**Na obecną porę**

najlepszym środkiem przeciw kaszlowi chrypie, katrom, kokułozowi i zadęgnięciu, jakoteż wszelkim chorobom pierśsiowym są bezprzebieżnie jedynie prawdziwie 2057 1-6

**Ziółka karpackie.**

Do nabycia w aptece pod „Opatrność” **Kaz. Bronisl. Witosławskiego w Kołomyi.**  
Cena jednej paczki 20 ct. Zamówienia skutecznia odwrotą pocztą.

**Łyżwy**  
znakomitej sorty pod gwarancją

„Halifax” Nr. 2 dobre para . . . . . zł. 1.25  
„Halifax” Nr. 1 stalowa noża para . . . . . zł. 1.8  
„Halifax” z szerokiemi nożami para . . . . . zł. 3.—  
„Halifax” damskie nie nielowane para zł. 1.50  
„Halifax” damskie nielowane para . . . . . zł. 8.—  
„Halifax” mekie nielowane para . . . . . zł. 3.—  
„Halifax” mekie nielowane z szerokiemi nożami para . . . . . zł. 5.—  
„Halifax” syst. „Jackson Heines” stalowe zł. 4.—  
„Halifax” nielowane tak zw. „Sport” . . . . . zł. 6.—  
„Jackson Heines” nielowane para zł. 5.50, 6.50  
„Merkur” „Helvetia” albo „Primus” para . . . . . zł. 2.80  
1 para rżemków do łyżew . . . . . 30 ct.  
poleca

**PIOTR CHRZASTOWSKI**  
handel żelazny we Lwowie  
plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

**Herbaty** Zaszłozone były z powodu nadmiernej deszczowości w Chinach po największej części nie bardzo dobre, tylko

**Herbaty** pochodzące z niektórych prowincji, a które trzeba było wypróżniać, były lepsze. — Z powodu, iż opady w czasie wiatru strącały się do wody w Hamburgu i Bremie w złe gatunki

**Herbaty** i starają się je teraz pozbywać, a tym sposobem konsumuje Publiczność bezwonną, a co ważniejsza niespożywną

**Herbatę** nie posiadającą bowiem tej ilości THEINY i tych części biakowych, jak je posiadają jowinna.

**Herbaty** Natomiast tegoroczny pierwszy sprzęt wydał się bardzo dobre, aromatyczne i obfite w części ekstraktywne. Zaopatruję się z pierwszej ręki, zapotrzebowując od roku do roku zawsze większe ilości

**Herbaty** a przez ten znaczny zbyt jestem w możności podać Szan. Publiczności, która żąda mojej

**Herbaty z Kączką** 2097 1-7

**Herbaty** (MONOPOL) doskonałe po stosunkowo tanich cenach konkurencyjnych.

**Herbaty** Pierwszy wagon tegorocznych już nadeszedł, a jeżeli Szanowne P. T. Gospodynie umiejtnie i dobrą wodą zaparzą będą, to

**Herbaty**, które mój magazyn wydaje, okażą się jako doskonałe w filiżance.

**Herbaty** Zapoznam dotychczas w zarządzie handlowym, iż staje się przedmiotem konsumcyjnym ogółu ludności, a nie jest, jak to dawniej bywało, napojem luksusowym. — Przez dostarczenie dobrych a tanich, czyniąc ją przystępną dla każdego, rozpowszechnia się ją zawsze więcej. — Od lat 35 kierując się temi zasadami, przechodzę do tego przez nania, że tak swiat handlowy, jakoteż Szan. Publiczność nabywa u mnie zawsze więcej

**Herbaty**, gdyż zawsze jednostajnie dobre, a tanie gatunki dostarczam.

Ceny są następujące:  
Herbata czarna . . . . . zł. 2.— za 1/2 k.  
Herbata Melange . . . . . 2.40 „ „  
Herbata Nanehao . . . . . 2.80 „ „  
Herbata Victorja . . . . . 3.20 „ „  
Herbata famijlna wyborna . . . . . 3.40 „ „  
Herbata Lian Sin . . . . . 3.60 „ „  
Herbata Pin Melange . . . . . 4.— „ „  
Herbata Pin Putschew . . . . . 5.— „ „  
Herbata Aromatik . . . . . 6.— „ „  
Herbata okruczy zł. 1.40, 1.60, 2.— „ „  
Herbata gospodarska . . . . . zł. 1.60 „ „

Proszę wszędzie żądać: **Herbaty z Kączką**, a gdzie niema, zamówić listownie w magazynie

**Herbat Juliusza Grossego w Krakowie**  
Rynek, Pałac Spiski.

We Lwowie skład w handlu **Władysława Bąkanta**, ulica Hallki.

**Nowość!** Nakładem księgarni H. Altemberga, wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach: **Jana Kazimierza Zielińskiego**

„Wspomnienia starego kawalera”  
1 tom str. 298, cena 1 zł. 80 ct. Tegoz autora wyszły: „Szkiece” 1 tom str. 288, 2 zł. 10 ct. „Ofiary” powieść 1 tom, str. 253, 3 zł. 10 ct.

**W austro-węgie.** Książki Monarchji poszukuje się zdolnych

osób posiadających szerokią wiedzę zki celem objęcia **małego** łatwo odchodzącego zastępstwa.

Oferty franco pod „Vertretung” do ekspedycji anonsów **H. Schalek**, Wien I.

**Lekki, bardzo rentowny Zarobek**

ewentualnie stała pensja dla każdego kto się chce podjąć sprzedaży prawie dowolnych — **Listów rękopiśmnych Książeczek losowych.** Oferty do domu wekslowego

**H. Fuchs, Budapeszt**  
Keoskemetergasse Nr. 1. — Założony 1866.

**Kotwiczone Liniment Capsici comp.**  
z apteki Richtera w Pradze  
uznane jako znakomite usmierzające nacleranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a wżelwato żądać:  
**Richtera Liniment z „kotwicą”**  
i tylko butelki opatrzone znamą marką fabryczną „kotwica” uważać za prawdziwe.  
Richtera apteka pod złotym lwem w Pradze.

**Ogłoszenie.**

Mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownej P. T. Publiczności, że ma dotychczasową pracownię krawiecką przy ulicy Karłowej, 1. 3. plac Karłowej, w pobliżu ulicy Karłowej, w kamienicy Jaśnie Wego Barona Brucka i wykonuję i nadal wszelkie roboty z materji **jak-najlepszych według ostatniej mody.**  
Ponieważ lokal obecny jest od poprzedniego **znacznie tańszym** przeto jestem w możności wykonywać wszelkie zamówienia **Jaknajtaniej.**

Z wysokim szacunkiem  
**F. Głodziński.**

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe, jak: **listy zastawne, prjorytety, akcje i losy** po najprzystępniejszym kursie

i wymieniamy: **ruble, marki, franki itp.** po kursie dziennym.

**PROMESY** do wszystkich ciągłych.

**Ubezpieczenia losów** od straty przy wylosowaniu z najmniejszą wygrana.

Zlecenia z prowincji wykonujemy odwrotną pocztą nie dolozając żadnej prowizji. 2178 1-7

**Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG & KREISER**  
Lwów, plac Hallki 1.

**Towarzystwo powroźnicze w Radymnie**  
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje 1007 1-7

**wyroby powroźnicze i stociarskie**  
tudzież: pasy do maszyn, liny katarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze, sieci do polowania i rybołówstwa, oraz wszelkie ozdobne wyroby szpagatowe.

Towarzystwo wybudowało hale na wzór zagranicznych, sprowadziło najlepsze maszyny, wogóle uczyniło wszystko, czego postęp i udoskonalenie wyrobów wymaga. Roboty wykonywane bywają pod nadzorem instruktora powroźnictwa, przez Wysoki Wydział krajowy mianowanego.

W myśli zarządzenia c. k. generalnej Dyrekcji kolei państwowej w Wiedniu z dnia 28. października 1893. L. 150.100 zpowodowanego podaniem naszym, użyskała podpisana Dyrekcja na korzyść P. T. naszych Odbiorców zmniejszenie przewozowego frachtu od towarów powroźniczych, przez Towarzystwo przesyłanych, a to w wysokości około 30%.

Towarzystwo posiada swe składy komisowe: we Lwowie Centralny Bazar krajowy; w Przemyslu Bazar im. Zybkiewiczów; w Stanisławowie Bazar powiatowy towarzystwa handlowego; w Tarnowie handel A. Swiderskiego; w Kadcichowie Bazar miejski.

Zapewniając o rzetelnej usłudze, polecamy wyroby towarzystwa łaskawym względem. — Cenniki gratis i franco.  
**Dyrekcja: Marceł Świechowski. Ks. Leon Pastor.**

**Galicyjski Bank Kredytowy**  
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.

wydaje **4% Asygnaty kasowe** z 30 dniowem wypowiedzeniem i

**3 1/2% Asygnaty kasowe** z 8 dniowem wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90 dniowem wypowiedzeniem procentowane będą **począwszy od dnia 1. Maja 1890 r.** po 4%, z 30 dniowem terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1008 1-7

**Dyrekcja.**  
Frederak nie będzie płacony.

**Wyrabiane od roku 1882,**  
odznaczone **medalem srebrnym** na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888,

zaszczycone odszczególniającami świadectwami i polecane przez największe znakomości lekarskie, jak

Dra C. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinsera z Wiednia, Dra Biesiadeckiego, dra Jande, dra Opoleskiego, dra Welgla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego dra Ziembickiego ze Lwowa,

Prof. dra Koronyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa, C. k. rady sanitarnego prymar. dra Wolana, dra Strzeleckiego, dra Stockloewa w Czerniowcach i w i.

**WINA LECZNICZE**

aptekarza **KAROLA MIKOLASCHA** we Lwowie,

w ówierd-litrowych flaszkach z kielliskiem, jak:  
Wino chinowe zł. 1-50, Wino ekinowo-żelaziste zł. 1-50, Wino rzewieniowe (rumbarbarowe) zł. 1-50, Wino pepsynowe zł. 1-50, Wino peptonowe zł. 1-50, Wino Condurango zł. 1-50.

**Główny skład na Galicję w aptece PIOTRA MIKOLASCHA** we Lwowie.

We Lwowie i na prowincji we wszystkich renomowanych aptekach. Skład główny w Krakowie u pp. aptekarzy **F. Gralawskiego i Wiszniewskiego.** We Wiedniu dla Austrii, Węgier i państw ościennych u p. W. Maagera, III. Heumerkt, 3.

**Wystrzegać się naśladowictw i podrabiań, bacząc na markę ochronną i własnoręczny podpis, do każdej flaszki dołączony.** 1006 a 1-7

Karty jazdy do **AMERYKI PÓLNOECNEJ**

**Niederlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej.**

**1. Kelewatring 9 WIEDEŃ.**  
IV. Weyringergasse 7 a  
Codzienna ekspedycja z Wiednia.  
Objaśnienia bezpłatnie. 202 1-7

**NA NALEWKI**

spirytus najczystszy bezwonnny poleca c. k. uprzyw. 1641 1-7

**Rafinerja spirytusu**

**J. A. BACZEWSKIEGO**  
c. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie.  
Pocztą 5-kilowe posyłki o pojemności 5 litr.

**Pierwszy Piłzneński Browar Akcyjny w Pilźnie**

zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że oprócz sławego z dobroci znanego **piwa piłzneńskiego leżak i piwa piłzneńskiego eksportowego** wyrabia nadto znakomity

**Bok piłzneński** który pierwszorzędą swoją dobrocią pozyskał sobie sławę **najlepszego boku i przewyższa wszystkie piwa bawarskie.** Generalne zastępstwo i główny skład piwa beczkowego dla Lwowa, Galicji wschodniej i Bukowiny 2000 1-7

**Ozjasza Wixla i Syna**  
ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon 6.  
Główny skład piwa bawarskiego u p. S. Wiesera ulica Bykowska 1. 14. Telefon 149.

**Pierwszy Piłzneński Browar Akcyjny w Pilźnie.**

**Ma obecną porę:**

**Bieliznę z barchanu i flaneli.**  
**Bieliznę Jaegerowską.**  
**Kaftanki, Pończochy, Skarpetki welniane.**  
**Spodnice ciepłe, Halki i t. p.**

poleca **MAGAZYN PŁÓCIEN I GOTOWEJ BIELIZNY**

**M. BEYERA i SPÓŁKI**

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1.

**LIBERALL VORRATHIG 17-MEDAILLEN**  
**FEINSTE QUALITÄT**  
**CHOCOLAT SUCHARD**  
**TRUIERATEL-SCHOKOLAT**  
**CACAO**  
**MASSIGE PRÄPARE**  
**REINIGLICHES CACAO**

**Rosyjską Herbatę karawanową**  
w oryginalnem opakowaniu **Sergiusza Wasiliewicza Perłowa** w Moskwie opakowaną pod nadzorem ces. res. władzy ołowej po cenach moskiewskich począwszy od zł. 1-80 do zł. 10-40 za funt rosyjski poleca

**B. SZABŁOWSKI**  
we Lwowie, ulica Trybunalska liczbą 1.

Zamówienia przynajmniej na 3 funty edytlamy frank.

**SAMOWARY PRAWDZIWE TULSKIE** z fabryki Woronowa, tacki, miseczki mosiężne i drewniane, oraz ozajniki porcelanowe rosyjskie po najniższych cenach.

**FRANCUSKIE FILTRY ASBESTOWO-WĘGLOWE „MAIGNEN”** w Paryżu uznane jako najlepsze przez najsłynniejszych powęgi lekarskie Francji, Anglii, Rosji etc. — Doświadczanie Węgi Prof. Dra Korzyńskiego. **ZUFELNE ZABEZPIECZENIE SIĘ OD TYFUSU, CHOLERY i wszystkich chereb** zakaźnych przenoszących się przy udziale wody. **PROSEK ANTIWAPNOY** i antybacylusowy „Maignen” polecony przez chemików dla sterylizowania wody do picia i oczyszczenia wody twardej z wapna.

**APARATY DO FILTROWANIA** wina, spirytusu, octu, likierów i wódek domowych. **WYŁĄCZNY SKŁAD** na Lwów najlepszych **TUTEK CYGARETOWYCH „POLNIA”** R. Herliczki w Krakowie z prawdziwej oryginalnej bibułki egipskiej „Verge Blanche”. — Przy odbiorze z prowincji 5.000 opakowań i odesłanie gratis i franco.

Cenniki Herbaty, Samowarów, Filtrów i Prosku „Maignen”, oraz Tutek „Polonia” gratis i franco.  
**B. SZABŁOWSKI**, skład Herbaty rosyjskiej karawanowej, Trybunalska 1. 1, we Lwowie. 1285 1-7

**GRIES bei BOZEN**  
najłagodniejsze m'jesce kilnany zne w niemieckim południowym Tyrolu. Sezon od 1. Września do 1. Czerwca. Prospekty przez Zarząd zdrojowy. 531 1-7

Zmiana lokalu. Magazyn Nowości ED. MACHAYSKIEGO przeniesiony z placu Marjańskiego na róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja obok hotelu Imperial

DLA DAM: NAJMODNIEJSZE szkockie peleryny (Scotland Capes) w różnych kolorach PALETOTY najnowsze pończochy od zł. 16. ROTUNDY z angielskich materjałów zł. 20, 24, 30, oras futrem podszyci zł. 80, 90, 90.

POńczochy czarne para ct. 45, i zł. itd., półjedwabne i jedwabne, czarne i kolorowe. CYLINDRY zł. 9, składane zł. 10. KAPELUSZE styryjskie loden zł. 9, 3-50.

WIELKI SKŁAD PRAWDZIWEJ PERFUMERJI francuskiej i angielskiej tylko z fabryk renomowanych za granicą. Skład Wody kolońskiej po et. 50, zł. 1, 1-50 i 3.

Pożyczki

od 500 złr. w górze, na procent bankowy, do spłaty w małych ratach miesięcznych, mogą otrzymać pp. urzędnicy, oficerowie, pensjonisi, lekarze i t. p.

OGŁOSZENIE

Towarzystwo Zaliczkowe w Lisku, Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką, zawiadamia niniejszem P. T. interesowanych, iż z dniem 1. stycznia 1896 roku zmniejsza stopę procentową od wkładów oszczędności z 6% na 5 1/2%.

Filja składu nafty ulica Czarnieckiego L. 1.

Przedaje najlepszą niezapalną, bez żadnych domieszek rozmaitych olejów, NAFTĘ, od tylu lat znaną z dobroci i bezpieczeństwa Szan. P. T. Publiczności, po najumiarkowańszych cenach.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules to various cities like Berlin, Krakow, and Warsaw.

UWAGA: Godziny drakwane tzn. zmiennymi godzinami oznaczają porę nocną od godziny 5. minut 59 rano. Czas środkowo-europejski różni się od lwowskiego o 38 minut.

WIKTOR BERGER SKŁAD FOTOGRAFICZNY i wszelkie przybory do fotografii. Lwów, Akademicka 8.

Ważne dla Pań! Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staniki, piaszoki, paletocki, szlafroki itd.

Eugenia Wekerówna ul. Chęcińska 15, II. piętro, drzwi nr. 19.

Jan Jarzyna jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański poleca swój bogato zaopatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

HERBATA rzezywiście chińska przez Rosję sprowadzona o wyborowym smaku. Ctery wyróżnione gatunki: Fajki 125 gram, Nektar księżycy - 62, Perła Chin - 75, Bukiet królewski 1 - Kwiat cesarski 1 25.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE. poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.55, 2, 2.25, 2.50 i 3.

KRAWATY w najwielkorym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej. 1005 1-7

Jeszcze krótki czas wysprzedaje się różne meble i garnitury, lustra z konsolami o 36% taniej jak wszędzie.

A. LUFT Lwów, ul. Halicka 1. 7.

500 koron wypłace temu kto po nyciu Kothego wody do ust flakon po 37 ct. dostanie kiedykolwiek bolu zębów, lub z ust ochładnąć mu będzie.

WIKTOR BERGER Lwów, Akademicka 8, Cenniki Rowerek gratis.

ROWER angielskie. Ceny fabryczne. Fachowy WARSZTAT reperyjny. Własna szkoła JAZDY.

UNIO CATHOLICA TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ od ognia, gradobicia, pęknięcia i uszkodzenia dzwonnów, od wypadków i na życie.

HERBATA chińska a mianowicie: 1/4 kl. zł. Nr. 0. "Assam - Peco - Mandarin" najprzedniejsza 5.-

500 koron w złocie jeżeli Grolloha pasta do twarzy nie usunie wszelkich nieczystości skóry, jako to opalenia słonecznych, piegów, plam wyrobianych, zająd, czerwonicy nosa itd.

HERBATE ROSYJSKIE z tegorocznego zbioru majowego poleca handel W. ADAMOWICZ w Brodach

NAFTULA TOEPFER HANDEL WIN I RESTAURACJA Lwów, Trybunalska 12, poleca kuchnię od godziny 8. rano przez dzień cały także w abonamencie.

Woda Krondorfska alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce. Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, poleca najlepsze gatunki HERBATE i KAWY

PIWO OKOCIMSKIE sprzedają na szklanki tylko następująca firma: Naftula Toepfer, ul. Trybunalska 12. Karol Przybylski, Teatrna 1. 18.

u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 1031 1. Skład piwa szaszkowego u p. Wisera, ul. Sykateska 14. Telefon nr. 149.

Tylko za 7 guldenów 200.000 zł. do wygrania na Promesie kredytowa po zł. 5-50. Ciągnięcie na 2. Stycznia! Główna wygrana 150.000 guldenów w. a. i na Promesie Zakładu kredytowego ziemskiego po zł. 1-75.